PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n° 218/2021 - GESTOREMREDE/SEDUC                     Recife, 22 de dezembro de 2021.

Assunto: Informe sobre livros didáticos.

Aos Senhores e senhoras,

GESTORES OU VICES GESTORES E COORDENADORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE
MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Considerando o texto disposto na Resolução N° 12 de 7 de outubro de 2020 em seu Capítulo V,
Artigo 19, inciso IV, caberá aos gestores das unidades produzir relatório anual em que constem as
informações definidas pelo FNDE sobre a gestão do PNLD na sua respectiva unidade. O relatório
deverá ser construído pela gestão escolar e validado pelo conselho escolar.

O relatório deverá conter informações sobre as ações atribuídas ao Programa Nacional do Livro
Didático, realizadas no ano de 2021, destacando as principais ações: o processo de escolha, as
atividades desenvolvidas com o material disponibilizado pelo programa e o remanejamento de
livros didáticos e literários vinculados ao programa, podendo anexar evidências das ações
desenvolvidas, bem como, sugestões referentes ao material.
Este documento deverá ser enviado através de e-mail para pnldrecife@educ.rec.br até o dia
14/01/2022.

EXCLUSIVAMENTE PARA GESTORES DE ESCOLAS DE ANOS FINAIS:

Contamos com a atuação da equipe escolar para que os livros dos anos finais do ensino fundamental
sejam recolhidos, e redistribuídos aos estudantes em 2022.
Os livros que estão sendo enviados para as escolas do ensino fundamental se destinam à reposição
dos exemplares que tenham sofrido extravio ou danos irreparáveis e representam até 20% dos
materiais distribuídos no primeiro ano de atendimento. Além disso, está sendo feita uma aquisição
complementar, cujo objetivo é atender novas matrículas que não constavam no censo escolar no
período da compra inicial. Tudo isso para garantir que todos tenham acesso aos materiais didáticos.

DÚVIDAS, PROCURAR A COORDENAÇÃO MUNICIPAL DO LIVRO DIDÁTICO, Contatos: 33555922 /
33555923

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

Gleibson Cavalcanti
Secretário Executivo de Gestão da Rede
Secretaria de Educação

mailto:pnldrecife@educ.rec.br